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Cíle práce

V této části jsou uvedeny jednotlivé cíle práce.

• Prvním cílem práce je seznámení se s principy modelování prostorových tense-
gritických struktur spolu s navržením metodiky sestavování analytického mo-
delu tensegritické struktury.

• Druhým cílem je navržení struktury softwaru umožnující aplikovat principy
navržené v první části. Navržený software je následně třeba vytvořit.

• Posledním cílem je ověřit výsledky dynamické simulace vybraných struktur s
modelem vytvořeným v prostředí MATLAB-SIMULINK-SIMSCAPE. Dosa-
žené výsledky je třeba zhodnotit
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Úvod

Tensegritické struktury nebo-li tensegrity jsou síť osově namáhaných prvků.
Pojem tensegrity vznikl zkrácením anglických slov tension a integrity. Autorem této
zkratky je Buckminister Fuller [1]. Celá struktura je tvořena dvěma typy prvků, a
to prvky namáhanými na tlak (dále označované jako tyče kvůli obvyklé realizaci
v podobě tyčí) a prvky namáhanými na tah (dále označované jako lana). Tyto
komponenty dohromady vytvářejí stabilní mechanický systém [2].

Tensegrity řadíme do tříd (ang. tensegrity class). O tensegritě říkáme, že je
první třídy, pokud se žádná z tyčí nedotýká jiné. V opačném případě mluvíme o
tensegritách třídy k, přičemž k je maximální počet tyčí dotýkajících se navzájem
v jednom bodě prostoru. Bodům v prostoru, ve kterých jsou spojeny tyče a lana,
říkáme uzly (ang. nodes). Je důležité poznamenat, že uzlem může být místo, ve
kterém jsou spojeny jak tyče s lany tak tyče s tyčemi nebo lana s lany. Spojení
tyče s tyčí se modeluje pomocí sférické vazby bez pasivních odporů. Díky tomu,
že všechna lana prochází středy uzlů, jsou použity sférické vazby a pasivní účinky
jsou zanedbány, jsou všechny prvky struktury namáhány pouze osovými silami, tedy
čistým tahem a tlakem. V případech čistě osově namáhaných elementů dokážeme
nejlépe předpovědět chování materiálů, a díky tomu prvky správně dimenzovat. Při
vytváření reálných modelů tensegrit nedokážeme vyrobit vazbu bez pasivních účinků
nebo vytvořit geometricky přesný model. Ovšem všechny vniklé mimoosové účinky
od těchto nepřesností (zejména namáhání momentem síly) budou natolik malé, že
je lze v reálných aplikacích zanedbat [3].

Velmi zajímavou vlastností tensegrit je jejich schopnost měnit tuhost struktury
při zachování aktuální konfigurace nebo změnit konfiguraci při zachování tuhosti.
Díky této vlastnosti jsou tensegrity vhodné pro aplikace v oblasti jemné robotiky [4]
[5]. Oba typy změn lze provést buď překonfigurováním vnitřní části tensegrity, anebo
vhodným přidáním prestressu [3, s. 23]. Tensegrity se tedy řadí do předepnutelných
struktur (ang. prestressed structure). To jsou takové struktury, které umožňují exis-
tenci vnitřních sil i při absenci sil vnějších [6, s. 6].

Spolu s vývojem teorie tensegritických struktur je potřeba vyvíjet i nástroje
pro dynamické simulace tensegrit. V posledních letech došlo k vývoji softwarových
nástrojů pro automatické sestavování dynamických modelů. Jednou z významných
výzkumných skupin zabývajících se problematikou automatického sestavování je sku-
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pina MOTES (Modeling of tensegrity structures), která poskytla svůj software pro
automatické sestavování simulačního modelu tensegrit psaný v prostředí MATLAB,
využívající neustále se rozvíjející přístup modelování tensegrit od R. Skeltona [7].
Jiný přístup k modelování tensegrit zvolili M. Prokop [8] nebo M. Hrabačka [9], kteří
pro modelování zvolili prostředí MATLAB-SIMULINK s knihovnou SIMSCAPE
MBS. Takto vygenerované modely jsou díky rychlému výpočetnímu času vhodným
nástrojem pro simulaci přímé dynamiky systému. Nevýhoda prostředí SIMSCAPE
spočívá v tom, že uživatel nemá kontrolu nad rovnicemi popisující problém. To se
ukázalo být jako nevýhoda v případech, kdy uživatel potřebuje tensegritu řídit.

Ukázku tensegritické struktury je možné vidět na obr. 1.

Obr. 1: Ukázka tensegritické struktury
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Kapitola 1

Teoretický základ

U tensegritických struktur se zkoumají jejich statické a dynamické vlastnosti.
Mezi statické vlastnosti se řadí úloha form-finding a vyšetřování stability struktury.
U dynamických modelů je situace komplikovanější. V posledních letech stále probíhá
vývoj teorií pro popis dynamického chování tensegrit. V této kapitole bude popsán
vývoj dynamických modelů tensegrit. V závěru kapitoly bude vysvětlen důvod po-
užití standardního popisu tensegrity jako multibody systému při použití fyzikálních
souřadnic. Krátce bude diskutován důvod, proč nebylo zvoleno prostředí SIMSCAPE
MBS.

1.1 Krátká historie vývoje dynamických modelů

Poprvé se dynamikou tensegrit zabývali v roce 1986 R. Motro, S. Najari a P.
Jouanna. Autoři v článku popsali několik pojmů ze statické analýzy, jako je self-stres
nebo form-finding a představili pohybové rovnice popisující dynamiku tensegrit. Pre-
zentovali zde i výsledky z experimentální studie lineární dynamiky tensegrity složené
ze tří tyčí a devíti lan známé jako SIMPLEX. Výsledky ze statické i dynamické si-
mulace byly ve shodě s měřením reálné tensegrity. Dynamiku tensegrity popsali
ve formě pohybových rovnic za použití uzlových souřadnic (přirozené souřadnice),
stejně jako kdyby přistupovali k dynamické úloze modelované metodou konečných
prvků (MKP) [10][11][12].

V roce 1992 Furuya použil MKP program SAP-IV pro modelování tensegrit
a zjistil, že vlastní frekvence rostou se zvyšujícím se předepnutím. Tento výsledek
je ve shodě s analytickým řešením vlnové rovnice lana s nulovou ohybovou tuhostí
napnutého mezi dvě kloubové podpěry [12][13].

C. Sultan v roce 1999 přinesl možnost modelování tensegrit za použití nezá-
vislých souřadnic, které vedou na soustavu nelineárních obyčejných diferenciálních
rovnic (ODE ang. ordinary differential equation). Jeho odvozené rovnice byly po-
užity při aplikování nelineárních řídících zákonů pro vesmírné teleskopy [14]. O tři
roky později (2002) pak C. Sultan publikoval linearizované pohybové rovnice vhodné
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pro řízení lineárními zákony řízení [15].
Přestože využití ODE rovnic umožňovalo nalézt způsoby řízení tensegrit, stále

obsahovalo spoustu výpočetně náročných funkcí (transcendentálních). Tento pro-
blém eliminoval v roce 2005 R. Skelton, který představil jeden z nejjednodušších
tvarů dynamiky pro tensegrity třídy 1. Ve své práci představil model využívající
nadbytečné souřadnice, přičemž z modelu odpadla potřeba počítat časově náročné
funkce, jako je sinus, cosinus a exponenciální funkce. Za využití nadbytečných sou-
řadnic je ovšem potřeba zaplatit cenou ve formě ztráty pohybových rovnic v ODE
podobě a na místo toho pohybové rovnice formulovat ve tvaru DAE (differential-
algebraic equations). Další nevýhodou použití nadbytečných souřadnic je větší di-
menze řešené úlohy [16] [17].

Pro tento popis dynamiky byl použit jeden bod na tyči a jednotkový vektor
orientace tyče obr. 1.1. Vzhledem k uvažované rotační symetrii tyče a zanedbané
rotační setrvačnosti okolo osy symetrie, má každá z tyčí pouze pět reálných stupňů
volnosti. Při použití tří souřadnic pro popis bodu na tyči (vektor r𝑙) a tří souřadnic
pro popis natočení tyče (vektor b𝑙) je patrné, že je jedna souřadnice pro každou tyč
přebývá [17].

Obr. 1.1: Popis polohy tyče DAE formulace

Složením těchto dvou vektorů vznikne vektor �⃗�𝑖 ∈ R6 popisující aktuální stav
tyče i.
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q𝑖 =
⎡⎣r𝑖

b𝑖

⎤⎦ ∈ R6 r𝑖 =

⎡⎢⎢⎣
𝑟𝑥𝑖

𝑟𝑦𝑖

𝑟𝑧𝑖

⎤⎥⎥⎦ ∈ R3 b𝑖 =

⎡⎢⎢⎣
𝑏𝑥𝑖

[…]

dynamické úhlohy struktury. Mezi možné změny patří:

• Změna nastavení řešiče

– Změna toleranci (přesnosti řešení)

– Změna maximálního kroku

– Přidání speciálních vlastností nastavení řešiče
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Obr. 29: Umístění konstant

• Změna řešiče z ODE15s na jiný

Na obr. 30 lze vidět metodu matlabSim. V první části se nastaví time_vector.
Pokud nebyl specifikován vytvoří se rovnoměrně rozdělený vektor o 100 prvcích
mezi počátečním a koncovým časem. Následuje vytvoření objektu nastavení, který
uživatel může měnit (řádek 182). Hlavní část metody je zavolání numerického řešiče
diferenciálních rovnic. Na popisovaném obrázku je použit ODE15s (řádek 186). Řešič
volá funkci stepFK, která vrací derivaci stavového vektoru.

Obr. 30: Metoda matlabSim
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A.9 Úprava metody stepFK

Metoda stepFK počítá verivaci stavového vektoru. Vstupní argumenty funkce
jsou aktuální čas a stavový vektor. Metoda nejprve aktualizuje všechny části instance
objektu tak, aby odpovídaly novému stavovému vektoru (řádek 137). Následuje vý-
počet vnějších sil. Prvně se do vektoru vnějších sil přičtou tíhové síly označené
symbolem W a gyroskopické síly označené jako g𝐺 (řádek 139). Poté lze nastavit
okamžik, kdy mají na strukturu působit vnější síly. Podmínka 𝑡 ≥ 20 říká, že pokud
je čas větší než 20 vteřin, začne se k vektoru vnějších sil připočítávat vektor vněj-
ších sil f𝑒𝑥𝑡 (řádky 141-142). Takto byla zadávána síla v kapitole 4 v úloze platforma.
Podmínky pro přidávání externích sil a jejich velikosti lze v této části volit libovolně.
Následuje výpočet vnějších sil, do kterých se řadí síly od lan, tlumičů a pružin. To
znamená výpočet jejich distribučních matic a velikostí sil. Popsaný proces lze vidět
na obr. 31 (řádky 145, 148 a 151).

Obr. 31: Ukázka funkce metody stepFK část 1

Druhou částí metody stepFK je výpočet zbylých matic (obr. 32). Všechny z
těchto matic jsou počítány po jejich zavolání díky využití vlastnosti Dependent.
Ta umožňuje definovat atribut objektu s tím, že atribut je vypočítán po zavolání
atributu. Díky tomu lze přehledně sestavit matici systému A, vektor pravé strany
B a nalézt řešení v daném časovém okamžiku (v kódu označeno jako res). Řešení
obsahuje derivaci stavového vektoru a vektor Lagrangeovo multiplikátorů. Tyto dva
vektory je třeba od sebe odseparovat. Matice A a vektor B vychází z rovnice 2.128.
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Obr. 32: Ukázka funkce metody stepFK část 2

A.10 Výpočet inverzní úlohy

Vytvořený software byl navržen s ohledem na možnost počítání inverzní dyna-
mické úlohy. Je tedy možné vytvořit novou metodu, nazvěme ji stepID, která bude
mít jako vstup požadovaný vektor zrychlení souřadnic a jako výstup potřebné síly
v lanech a Lagrangeovy multiplikátory pro dosažení požadovaného zrychlení.

Pro odvození rovnice pro výpočet potřebných sil v lanech se vyjde z rovnice
(2.123) do které se dosadí distribuční matice z rovnice (2.130). Při tomto odvození
budou uvažována pouze lana (tedy systém bez pružin a tlumičů). Dále se z rov-
nice (2.123) vyjme první řádek přepočítávající vektor rychlostí na vektor derivace
souřadnic. Výsledek je vidět v rovnici (1).

⎡⎣ M(s) T𝑇 (s)g𝑇
s (s)

gs(s)T(s) 0𝑛𝑐×𝑛𝑐

⎤⎦⎡⎣ v̇

−𝜆

⎤⎦ =
⎡⎣T𝑐F𝑐 + W + q𝐺

𝛽𝑐(s, v)

⎤⎦ (1)

Dalším krokem odvození je roztrnutí maticové rovnice (1) na dvě samostatné
rovnice:

M(s)v̇ − T𝑇 (s)g𝑇
s (s)𝜆 = T𝑐F𝑐 + W + q𝐺 (2)

gs(s)T(s)v̇ = 𝛽𝑐(s, v) (3)

Rovnici (2) je dále možné upravit do podoby:

T𝑐F𝑐 + T𝑇 (s)g𝑇
s (s)𝜆 = M(s)v̇ − W − q𝐺 (4)
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A následně lze rovnici (4) převést do maticového tvaru:

[︁
T𝑐 T𝑇 (s)g𝑇

s (s)
]︁ ⎡⎣F𝑐

𝜆

⎤⎦ = M(s)v̇ − W − q𝐺 (5)

Rovnice (5) popisuje způsob jak vypočítat potřebné síly v lanech pro dosažení
požadovaného zrychlení v̇.

Výsledná možná podoba implementace rovnice (5) do třídy TenseMech je zob-
razena na obr. 33

function [Fc , lambda ] = stepID (obj , t, x, dv)
obj = obj. setState (x);
A = [obj.Tc , obj.Phi ’];
B = obj.M*dv -obj.W-obj.q_G;
res = A\B;
Fc = res (1: obj.cable.count);
lambda = res (( obj.cable.count +1):end);

end

Obr. 33: Ukázka kódu pro výpočet inverzní úlohy

Takto řešený problém předpokládá několik předpokladů. První předpoklad je,
že všechna lana jsou řízena. Dále se předpokládá, že je více řízených lan než stupňů
volnosti systému. A na závěr se předpokládá, že je dopředu známý vektor zrychlení
všech částí systému.

B Vytvořený software

Vytvořený software je dostupný v přiloženém souboru typu ZIP.
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