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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Automatizovaná tvorba dynamických modelů prostorových tensegritických
struktur
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce se zabývá vytvořením nástroje pro automatickou tvorbu dynamických modelů prostorových
tensegritických struktur. Jedná se o komplexní téma, které propojuje tvorbu analytických modelů dynamiky
soustav těles s přípravou software v prostředí Matlab. Vytvořený software není určen pro jednu konkrétní
strukturu. Jedná se o univerzální nástroj schopný vytvářet dynamické modely soustav těles spojených sférickými
vazbami, lany, pružinami a tlumiči, tj. prvky, které tvoří tensegritické struktury. A to včetně struktur, které není
možné stávajícími nástroji v prostředí Matlab/Simulink/Simscape řešit. Téma práce hodnotím jako náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení považuji za správný. Podrobně je odvozen a popsán postup tvorby analytických
dynamických modelů a příprava všech potřebných matematických vztahů. Následuje popis vytvořeného
softwarového nástroje a ověření správné funkce porovnáním dvou modelových příkladů s výsledky získanými
standardními nástroji v prostředí Matlab/Simulink/Simscape. Oceňuji zařazení přílohy s podrobným popisem
práce ve vytvořeném software.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce je na dobré úrovni, znalosti z absolvovaných předmětů doplněné studiem odborné literatury
jsou aplikovány vhodně. Všechny použité postupy jsou popsány přehledně, srozumitelně a dostatečně podrobně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce na dobré úrovni, obsahuje minimum překlepů a typografických
prohřešků. Rozsah práce považuji za přiměřený.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů a studijních materiálů považuji za vhodný. Použité prameny jsou v práci řádně citované v souladu
s obvyklými zvyklostmi a normami.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Modelování dynamiky tensegritických struktur je aktuální výzkumné téma i v mezinárodním měřítku. Některé
specifické vlastnosti těchto struktur způsobují, že standardní nástroje nejsou pro řešení vhodné. Skutečnost, že se
práce nezabývá řešením jedné konkrétní struktury, ale nabízí univerzální nástroj pro vytváření modelů různých
struktur, považuji za velice cennou. Vytvořené modely mají potenciální využití v odborných publikacích. Velice
oceňuji také přehledné a srozumitelné zpracování celé diplomové práce.

Otázky:

1. V práci je zmíněno, že jedním z důvodů jejího vzniku je obtížné řešení inverzní dynamické úlohy
tensegritických a redundantně poháněných struktur pomocí stávajících nástrojů v prostředí
Matlab/Simulink/Simscape. Z tohoto důvodu se také verifikační příklady zabývají dopřednou úlohou.
Můžete popsat, jak by vypadalo řešení inverzní úlohy a jaké jsou výhody zvoleného postupu proti stávajícím
nástrojům.

Předloženou závěrečnou práci navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm

A - výborně.

Datum: 28.8.2023 Podpis: Ing. Petr Beneš, Ph.D.